

**PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES**

**LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN**

31 DESEMBER 2024 DAN 2023

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION**

DECEMBER 31, 2024 AND 2023

(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2024	31 Desember/ December 31, 2023	
<u>ASET</u>				<u>ASSETS</u>
ASET LANCAR				CURRENT ASSETS
Kas dan setara kas	5,31	3.659.130	6.939.841	Cash and cash equivalents
Investasi jangka pendek		70.729	59.709	Short-term investments
Piutang usaha:				Trade receivables:
Pihak berelasi	6,31	734.966	767.676	Related parties
Pihak ketiga	6	4.391.769	5.020.176	Third parties
Piutang lain-lain:				Other receivables:
Pihak berelasi	31	243.255	193.793	Related parties
Pihak ketiga		401.013	287.284	Third parties
Persediaan	7	5.192.941	5.133.737	Inventories
Uang muka		342.029	364.684	Advances
Beban dibayar di muka	8	195.328	193.625	Prepaid expenses
Pajak dibayar di muka:				Prepaid taxes:
Pajak penghasilan badan	9a	160.895	91.249	Corporate income tax
Pajak lain-lain	9a	794.689	683.204	Other taxes
Aset lancar lainnya		37.287	47.994	Other current assets
Jumlah Aset Lancar		<u>16.224.031</u>	<u>19.782.972</u>	Total Current Assets
ASET TIDAK LANCAR				NON-CURRENT ASSETS
Kas yang dibatasi penggunaannya	10,31	132.049	105.670	Restricted cash
Aset pajak tangguhan	9e	158.462	160.297	Deferred tax assets
Investasi pada entitas asosiasi	11	24.170	-	Investments in associates
Investasi pada ventura bersama		27.222	40.722	Investments in joint venture
Properti investasi	12	86.425	91.766	Investment properties
Aset tetap	13	55.498.125	56.771.009	Fixed assets
Goodwill dan aset takberwujud	14	3.555.207	3.690.127	Goodwill and intangible assets
Tagihan pengembalian pajak:				Claims for tax refund:
Pajak penghasilan badan	9b	491.867	412.395	Corporate income tax
Pajak lain-lain	9b	14.735	14.742	Other taxes
Aset tidak lancar lainnya		780.789	750.829	Other non-current assets
Jumlah Aset Tidak Lancar		<u>60.769.051</u>	<u>62.037.557</u>	Total Non-Current Assets
JUMLAH ASET		<u><u>76.993.082</u></u>	<u><u>81.820.529</u></u>	TOTAL ASSETS

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

**PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES**

**LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN**

31 DESEMBER 2024 DAN 2023 (lanjutan)

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION**

DECEMBER 31, 2024 AND 2023 (continued)

(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2024	31 Desember/ December 31, 2023	
LIABILITAS				LIABILITIES
LIABILITAS JANGKA PENDEK				CURRENT LIABILITIES
Pinjaman jangka pendek	15a,31	579.171	556.764	Short-term borrowings
Utang usaha:				Trade payables:
Pihak berelasi	17,31	1.119.893	1.305.762	Related parties
Pihak ketiga	17	6.679.990	6.790.523	Third parties
Utang lain-lain:				Other payables:
Pihak berelasi	31	6.172	19.265	Related parties
Pihak ketiga		322.026	346.530	Third parties
Akrual	18	777.000	927.398	Accruals
Utang pajak:				Taxes payable:
Pajak penghasilan badan	9c	18.344	62.953	Corporate income tax
Pajak lain-lain	9c	265.142	354.642	Other taxes
Liabilitas imbalan kerja				Short-term employee
jangka pendek	30a	529.235	473.004	benefits liabilities
Uang muka penjualan		1.069.430	638.149	Sales advances
Pinjaman jangka panjang yang jatuh				Current maturities of
tempo dalam satu tahun:				long-term borrowings:
Pinjaman bank	15b,31	1.010.000	975.000	Bank loans
Utang obligasi	15c	289.074	3.362.743	Bonds payable
Liabilitas sewa	15d	278.434	298.927	Lease liabilities
Jumlah Liabilitas Jangka Pendek		12.943.911	16.111.660	Total Current Liabilities
LIABILITAS JANGKA PANJANG				NON-CURRENT LIABILITIES
Liabilitas pajak tangguhan	9e	4.030.467	3.971.101	Deferred tax liabilities
Liabilitas imbalan kerja				Long-term employee benefits
jangka panjang	30b	2.092.615	2.447.761	liabilities
Pinjaman jangka panjang, setelah				Long-term borrowings,
dikurangi bagian yang jatuh tempo				net of current maturities:
dalam satu tahun:				Bank loans
Pinjaman bank	15b,31	4.877.274	6.273.089	Bonds payable
Utang obligasi	15c	1.296.003	1.580.357	Lease liabilities
Liabilitas sewa	15d	485.448	521.048	Long-term provision
Provisi jangka panjang	19	440.776	415.350	Other non-current liabilities
Liabilitas jangka panjang lainnya		469.377	449.187	Total Non-Current Liabilities
Jumlah Liabilitas Jangka Panjang		13.691.960	15.657.893	Total Liabilities
Jumlah Liabilitas		26.635.871	31.769.553	TEMPORARY SYIRKAH FUNDS
DANA SYIRKAH TEMPORER	16,31	2.050.000	2.250.000	

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

**PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES**

**LAPORAN POSISI KEUANGAN
KONSOLIDASIAN**

31 DESEMBER 2024 DAN 2023 (lanjutan)

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF
FINANCIAL POSITION**

DECEMBER 31, 2024 AND 2023 (continued)

(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	31 Desember/ December 31, 2024	31 Desember/ December 31, 2023	
EKUITAS				EQUITY
Ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk:				Equity attributable to equity holders of the parent entity:
Modal saham - nilai nominal Rp 100 (nilai penuh) per saham untuk saham Seri A Dwiwarna dan saham Seri B,				Share capital - par value of Rp 100 (full amount) per share for Series A Dwiwarna shares and Series B shares
Modal dasar - 1 lembar saham Seri A Dwiwarna dan 19.999.999.999 lembar saham Seri B				Authorized - 1 Series A Dwiwarna shares and 19,999,999,999 Series B shares
Modal ditempatkan dan disetor penuh - 1 lembar saham Seri A Dwiwarna dan 6.751.540.089 lembar saham seri B	20	675.154	675.154	Issued and fully paid - 1 Series A Dwiwarna share and 6,751,540,089 Series B shares
Tambahan modal disetor	21	6.217.241	6.217.241	Additional paid-in capital
Selisih transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali	23	1.046.451	1.046.451	Difference in value of equity transaction with non-controlling interest
Penghasilan komprehensif lainnya	22	899.278	536.969	Other comprehensive income
Saldo laba				Retained earnings
Dicadangkan		253.338	253.338	Appropriated
Belum dicadangkan		34.680.058	34.532.338	Unappropriated
Jumlah ekuitas yang dapat diatribusikan kepada pemilik entitas induk		43.771.520	43.261.491	Total equity attributable to the owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali	23	4.535.691	4.539.485	Non-controlling interests
Jumlah Ekuitas		48.307.211	47.800.976	Total Equity
JUMLAH LIABILITAS, DANA SYIRKAH TEMPORER DAN EKUITAS		76.993.082	81.820.529	TOTAL LIABILITIES, TEMPORARY SYIRKAH FUNDS AND EQUITY

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

**PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES**

**LAPORAN LABA RUGI DAN PENGHASILAN
KOMPREHENSIF LAIN KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR PADA
31 DESEMBER 2024 DAN 2023**

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF PROFIT OR
LOSS AND OTHER COMPREHENSIVE INCOME
FOR THE YEARS ENDED
DECEMBER 31, 2024 AND 2023**

(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2024	2023	
PENDAPATAN	24,31	36.186.127	38.651.360	REVENUES
BEBAN POKOK PENDAPATAN	25,31	(28.255.001)	(28.474.383)	COST OF REVENUES
LABA KOTOR		7.931.126	10.176.977	GROSS PROFIT
Beban penjualan	26a	(2.136.073)	(2.518.923)	Selling expenses
Beban umum dan administrasi	26b	(3.460.093)	(3.345.683)	General and administration expenses
Penghasilan keuangan	31	259.819	207.344	Finance income
Beban keuangan	27,31	(1.203.927)	(1.390.231)	Finance costs
Bagian atas hasil bersih entitas asosiasi dan ventura bersama		(11.833)	(16.946)	Share of result of associates and joint venture
(Beban) pendapatan operasi lainnya - bersih	28	(127.820)	191.222	Other operating (expenses) revenues - net
LABA SEBELUM PAJAK PENGHASILAN		1.251.199	3.303.760	PROFIT BEFORE INCOME TAX EXPENSE
Beban pajak penghasilan	9d	(479.525)	(1.008.159)	Income tax expense
LABA TAHUN BERJALAN		771.674	2.295.601	PROFIT FOR THE YEAR
LABA (RUGI) PENGHASILAN KOMPREHENSIF LAIN				OTHER COMPREHENSIVE PROFIT (LOSS) INCOME
Pos-pos yang tidak akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will not be reclassified to profit or loss:
Pengukuran kembali atas liabilitas imbalan kerja	30b	463.744	81.919	Remeasurements of employee benefit obligation
Pajak penghasilan terkait	9e	(96.505)	(19.095)	Related income tax
		367.239	62.824	
Pos-pos yang akan direklasifikasi ke laba rugi:				Items that will be reclassified to profit or loss:
Selisih kurs dari penjabaran kegiatan usaha luar negeri		(7.550)	(92.370)	Exchange difference from translation of foreign operations
Jumlah laba (rugi) penghasilan komprehensif lain tahun berjalan - setelah pajak		359.689	(29.546)	Total other comprehensive profit (loss) income for the year- net of tax
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		1.131.363	2.266.055	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR
LABA TAHUN BERJALAN YANG DIATRIBUSIKAN KEPADA:				PROFIT FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		719.763	2.170.497	Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali		51.911	125.104	Non-controlling interests
LABA TAHUN BERJALAN		771.674	2.295.601	PROFIT FOR THE YEAR
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN YANG DIATRIBUSIKAN KEPADA:				TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR ATTRIBUTABLE TO:
Pemilik entitas induk		1.082.072	2.168.662	Owners of the parent entity
Kepentingan non-pengendali		49.291	97.393	Non-controlling interests
JUMLAH PENGHASILAN KOMPREHENSIF TAHUN BERJALAN		1.131.363	2.266.055	TOTAL COMPREHENSIVE INCOME FOR THE YEAR
Laba per saham (dinyatakan dalam Rupiah penuh)				Earnings per share (expressed in full Rupiah)
Dasar dan dilusian	29	107	321	Basic and diluted

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES

LAPORAN PERUBAHAN EKUITAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2024 DAN 2023

(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah, kecuali dinyatakan lain)

CONSOLIDATED STATEMENTS OF CHANGES IN EQUITY
FOR THE YEARS ENDED
DECEMBER 31, 2024 AND 2023

(Expressed in millions of Rupiah, unless otherwise stated)

Distribusikan kepada pemilik entitas induk/Attributable to owners of the parent entity										
Selisih										
Catatan/ Notes	Modal saham/ Capital stock	Tambahan modal disetor/ Additional paid-in capital	transaksi ekuitas dengan pihak non-pengendali/ Difference in value of equity transaction with non-controlling interest	Penghasilan komprehensif lainnya/ Other comprehensive income	Saldo laba/ Retained earnings		Kepentingan non-pengendali/ Non-controlling Interests	Jumlah/ Total	Jumlah/ Total	
					Dicadangkan/ Appropriated	Belum dicadangkan/ Unappropriated				
Saldo per 1 Januari 2023	675.154	6.217.241	1.046.451	538.804	253.338	34.017.226	42.748.214	4.491.146	47.239.360	Balance as of January 1, 2023
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	2.170.497	2.170.497	125.104	2.295.601	Profit for the year
Rugi komprehensif lain	-	-	-	(1.835)	-	-	(1.835)	(27.711)	(29.546)	Other comprehensive loss for the year,
tahun berjalan setelah pajak	-	-	-	-	-	-	(1.655.385)	(49.054)	(1.704.439)	net of tax
Dividen	-	-	-	-	-	-	(1.655.385)	-	-	Dividends
22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Saldo per 31 Desember 2023	675.154	6.217.241	1.046.451	536.989	253.338	34.532.338	43.261.491	4.539.485	47.800.976	Balance as of December 31, 2023
Saldo per 1 Januari 2024	675.154	6.217.241	1.046.451	536.989	253.338	34.532.338	43.261.491	4.539.485	47.800.976	Balance as of January 1, 2024
Laba tahun berjalan	-	-	-	-	-	719.763	719.763	51.911	771.674	Profit for the year
Laba (rugi) komprehensif lain	-	-	-	-	-	-	-	-	-	Other comprehensive profit (loss) for the year,
tahun berjalan setelah pajak	-	-	-	362.309	-	-	362.309	(2.620)	359.689	net of tax
Dividen	-	-	-	-	-	(572.043)	(572.043)	(53.085)	(625.128)	Dividends
22	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
Saldo per 31 Desember 2024	675.154	6.217.241	1.046.451	899.278	253.338	34.680.058	43.771.520	4.535.691	48.307.211	Balance as of December 31, 2024

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian. See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.

**PT SEMEN INDONESIA (PERSERO) Tbk
DAN ENTITAS ANAK/AND ITS SUBSIDIARIES**

**LAPORAN ARUS KAS KONSOLIDASIAN
UNTUK TAHUN-TAHUN YANG BERAKHIR
31 DESEMBER 2024 DAN 2023**
(Dinyatakan dalam jutaan Rupiah,
kecuali dinyatakan lain)

**CONSOLIDATED STATEMENTS OF CASH FLOWS
FOR THE YEARS ENDED
DECEMBER 31, 2024 AND 2023**
(Expressed in millions of Rupiah,
unless otherwise stated)

	Catatan/ Notes	2024	2023	
ARUS KAS DARI AKTIVITAS OPERASI				CASH FLOWS FROM OPERATING ACTIVITIES
Penerimaan dari pelanggan		36.858.836	37.964.619	Receipts from customers
Pembayaran kepada pemasok		(26.382.528)	(26.537.600)	Payments to suppliers
Pembayaran kepada karyawan		(4.438.685)	(4.522.198)	Payments to employees
Kas yang dihasilkan dari operasi		6.037.623	6.904.821	Cash generated from operations
Penghasilan keuangan yang diterima		261.866	205.701	Finance income received
Pembayaran pajak penghasilan badan		(834.627)	(748.898)	Payment of corporate income taxes
Penerimaan dari klaim pajak penghasilan		128.303	732.169	Receipt from corporate income tax refund
Pembayaran beban keuangan		(1.213.687)	(1.417.997)	Payment of finance cost
(Pembayaran) penerimaan lainnya		(135.939)	69.564	Other (payments) receipts
Arus kas bersih yang diperoleh dari aktivitas operasi		4.243.539	5.745.360	Net cash flows provided by operating activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS INVESTASI				CASH FLOWS FROM INVESTING ACTIVITIES
Pembelian aset tetap	13	(1.464.214)	(1.746.019)	Acquisition of fixed assets
Perolehan properti investasi	12	(4.116)	(4.824)	Acquisition of investment property
Penambahan investasi pada entitas asosiasi	11	(22.500)	-	Addition investment in associate
Penambahan aset takberwujud	14	(1.147)	(6.374)	Additions of intangible assets
(Penempatan) pencairan investasi jangka pendek		(11.020)	272	(Placement) disbursement of short-term investments
(Penempatan) pencairan kas yang dibatasi penggunaannya		(26.379)	67.541	(Placement) disbursement of restricted cash
Hasil penjualan aset tetap	13	15.085	33.220	Proceeds from disposal of fixed assets
Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas investasi		(1.514.291)	(1.656.184)	Net cash flows used in investing activities
ARUS KAS DARI AKTIVITAS PENDANAAN				CASH FLOWS FROM FINANCING ACTIVITIES
Penerimaan dari transaksi supplier financing	15e	256.763	122.253	Proceeds from transaction supplier financing
Pembayaran atas transaksi supplier financing	15e	(257.283)	(123.106)	Payments of transaction supplier financing
Penerimaan utang bank jangka pendek	15e	3.188.978	504.830	Proceeds from short-term borrowings
Pembayaran utang bank jangka pendek	15e	(3.166.571)	(447.017)	Payments of short-term borrowings
Penerimaan utang bank jangka panjang	15e	-	901.425	Proceeds from long-term bank loans
Pembayaran utang bank jangka panjang	15e	(1.375.000)	(1.873.241)	Payments of long-term bank loans
Pembayaran dana syirkah temporer		(200.000)	(200.000)	Payments of temporary syirkah funds
Pembayaran utang obligasi	15e	(3.364.000)	-	Payment of bonds
Pembayaran liabilitas sewa	15e	(479.601)	(326.837)	Payments of lease liabilities
Pembayaran dividen:				Payments of dividends:
Pemilik entitas induk	22	(572.043)	(1.655.385)	Equity holders of parent entity
Kepentingan non-pengendali		(53.085)	(49.054)	Non-controlling interests
Arus kas bersih yang digunakan untuk aktivitas pendanaan		(6.021.842)	(3.146.132)	Net cash flows used in financing activities
(PENURUNAN) KENAikan BERSIH KAS DAN SETARA KAS		(3.292.594)	943.044	NET (DECREASE) INCREASE IN CASH AND CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS PADA AWAL TAHUN		6.939.841	6.007.333	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE BEGINNING OF THE YEAR
DAMPAK PERUBAHAN SELISIH KURS TERHADAP KAS DAN SETARA KAS		11.883	(10.536)	EFFECT OF EXCHANGE RATE CHANGES ON CASH AND CASH EQUIVALENTS
KAS DAN SETARA KAS PADA AKHIR TAHUN		3.659.130	6.939.841	CASH AND CASH EQUIVALENTS AT THE END OF THE YEAR

Lihat catatan atas laporan keuangan konsolidasian yang merupakan bagian yang tidak terpisahkan dari laporan keuangan konsolidasian.

See the accompanying notes to consolidated financial statements which are an integral part of the consolidated financial statements.